
quINta-feira, 02 de julho de 2009 7Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA Nº 1.352/2009-CCG DE 1º DE JULHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 499/2009/GS-SEDES,
R E S O L V E:
exonerar ROSA CECÍLIA FERNANDES FERREIRA do cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
a contar de 5 de junho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JULHO DE 
2009,
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.353/2009-CCG DE 1º DE JULHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 499/2009/GS-SEDES,
R E S O L V E:
nomear RODRIGO VIEIRA BENADUCE para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
a contar de 5 de junho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JULHO DE 
2009
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.354/2009-CCG DE 1º DE JULHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 505/2009/GS-SEDES,
R E S O L V E:
nomear TELMA DO SOCORRO RABELO RODRIGUES para exercer 
o cargo em comissão de Gerente de Projetos de Proteção Social, 
código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Assistência e Desenvolvimento Social, a contar de 1º de junho 
de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JULHO DE 
2009,
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.355/2009-CCG DE 1º DE JULHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
R E S O L V E:
exonerar HELIUS CÉZAR TOCANTINS DE SOUZA do cargo em 
comissão de Diretor de Centro Regional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.356/2009-CCG DE 1º DE JULHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
R E S O L V E:
nomear DILEUSA DO CARMO AMARAL para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Centro Regional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.357/2009-CCG DE 1º DE JULHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
exonerar ANTÔNIO JURACI DOS SANTOS PEREIRA do cargo 
em comissão de Diretor de Hospital Regional, código GEP-DAS-
011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.358/2009-CCG DE 1º DE JULHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
nomear ANA PAULA DOS SANTOS MAGALHÃES para exercer 
o cargo em comissão de Diretor de Hospital Regional, código 

GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.359/2009-CCG DE 1º DE JULHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
R E S O L V E:
exonerar ADÉLIA MARIA LIMA DE SOUSA AMORIM do cargo em 
comissão de Diretor de Centro Regional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.360/2009-CCG DE 1º DE JULHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
R E S O L V E:
nomear LUZIANE CRAVO SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Centro Regional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 0596/2009-CCG, DE 7 DE 
ABRIL DE 2009. 

PUBLICADA NO DOE Nº 31.395, DE 8 DE ABRIL DE 2009
Onde se lê: Márcio Dias do Nascimento
Leia-se: Márcio André de Souza Santos
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 833/2009-SCCG, DE 01 DE 
JULHO DE 2009.

Nome : Paulo César Fonteles de Lima 
Filho

Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 10. ½  (dez e meia) 
Origem : Belém/Pa
Destino : Marabá
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 02 à 12/07/2009.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°  834/2009-SCCG, DE 01 DE 
JULHO DE 2009.

Nome : Marcus Christian Martins da Silva
Cargo : Assessor de Gabinete II
N°de Diárias : 6.½  (seis e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Mojú, Abatetuba, lgarapé-Miri, 

Cametá, Baião, Mocajuba, Tailândia, 
Breu Branco e Tucuruí

Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 22 à 28/06/2009.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA

Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 835/2009-SCCG, DE 01 DE 

JULHO DE 2009.

Nome : Fernando Miyuki Sawada 
Cargo : Comandante de Aeronave

N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Paçmas/TO
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 26/06/2009.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA

Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 836/2009-SCCG, DE 01 DE 

JULHO DE 2009.

Nome : Haroldo Canizo Pereira
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Tailândia
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 26/06/2009.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA

Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 0837/2009-SCCG, DE 01 DE JULHO DE 2009
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Conceder 30 dias de ferias aos servidores abaixo relacionados, 
lotados nesta Governadoria do Estado.

NOME P. AQUISITIVO A CONTAR

Adilson da Silva Machado 2008/2009 02 a 31/07/2009

Elias Gomes Lima 2008/2008 01 a 30/07/2009

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 01 de Julho 
de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 200/2009-aCMG,  DE 30 DE JUNHO DE 
2009

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos Policiais 
Militares, abaixo relacionados, lotados na Casa Militar da 
Governadoria do Estado.

NOME EXERCICIO PER. DE GOZO

CEL PM             Osmar Vieira da Costa Junior  2008 01 a 30/07/2009

MAJ PM            Ana Laura Carvalho dos S. Milhomem 2008 01 a 30/07/2009

MAJ PM            Paollo Schmullermann C. de Oliveira 2008 01 a 30/07/2009

CAP PM            Luiz Augusto Moraes Loabato 2008 01 a 30/07/2009

CAP PM            Marcelo de Siqueira Rego 2008 01 a 30/07/2009

CAP PM            Pedro Paulo dos SantosCelson 2008 01 a 30/07/2009

1º TEN PM       Ilanise Bena Lisboa 2008 01 a 30/07/2009

SUB TEN PM  Eduardo de Souza Lima 2008 01 a 30/07/2009

1º SGT PM       Raimundo Emilio F. Barros 2008 01 a 30/07/2009

2º SGT PM       Antonio Felix Milhomem 2008 01 a 30/07/2009

2º SGT PM       Guilherme Viegas de Góes 2008 01 a 30/07/2009

CB PM              Antonio Benon Ribeiro Monteiro 2008 01 a 30/07/2009

CB PM              Antonio Carlos da Silva Oliveira 2008 01 a 30/07/2009

CB PM              Ione Maria Praça Marques 2008 01 a 30/07/2009

CB PM              Lucicleide Ramos Moura 2008 01 a 30/07/2009

CB PM              Ruth Helena Santana Baia 2008 01 a 30/07/2009

CB PM              Sandra  de Jesus Santos Pinto 2008 01 a 30/07/2009

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30  de Junho  
de 2009 
DILSON BARBOSA SOARES JUNIOR – TEN CEL 
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício
PORTARIA N°   201/2009-CMG DE 30 DE JUNHO DE 2009
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores civis abaixo relacionados, lotados na Casa Militar da 
Governadoria do Estado, referente o mês de Julho de 2009.

NOME
PERÍODO 

AQUISITIVO
PERÍODO DE 

GOZO

Carlos Alberto da Silva 
Teixeira 2008/2009 01 a 30/07/2009

Jacqueline do Socorro Fontes 
Bentes 2007/2008 01 a 30/07/2009

Marilena Pinto Amorim 2008/2009 01 a 30/07/2009

Sueli Nascimento Chaves 2008/2009 01 a 30/07/2009

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 de Junho 
2009
DILSON BARBOSA SOARES JUNIOR – TEN CEL 
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
 PORTARIA N° 204/2009-CMG, 01 DE JULHO DE 2009
NOME DO SERVIDOR: ROBERTO RODRIGUES DOS SANTOS 
MAT. FUNCIONAL: 5280974/1


